
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA E DI VIGILANZA 
 

N.68 DEL12/07/2024 
 

REG.GEN  N. 274 DEL 12/07/2024  
 
PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS - MISURA CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE ANNUALITÀ 2023 - L.R. N. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23 E L.R. N. 
20/2019, ART. 3, COMMA 1. SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANTIERE. – 
LIQUIDAZIONE MENSILITA’ MAGGIO – GIUGNO 2024  ALLA SOC. COOP. SOCIALE 
IRDE NOSTRU  P. IVA 0117360950. CUP: E16B23000490002 CIG: B1951B83D4 . 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 
agosto 2002; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 

 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2024; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 

 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 

 
VISTI:  

 il D. lgs n. 36/2023: 
 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.06.2024 relativa all’” 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER 
L’ESERCIZIO 2023”; 

 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Angelo Coghe; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il 
finanziamento del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 
2 della Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 (Legge di stabilità 2018), ed il comma 23 
del medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di finanziamento e le rispettive 
dotazioni; 

 con D.G.R. n. 19/28 del 21/06/2021 sono state ripartite le somme perviste dal bilancio 
pluriennale per l’attivazione di nuovi cantieri nelle annualità 2022, 2023 e 2024; 

 l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il 
finanziamento del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 
2 della Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 (Legge di stabilità 2018), ed il comma 23 
del medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di finanziamento e le rispettive 
dotazioni; 

 con D.G.R. n. 22/22 del 14/07/2022, sono state approvate le linee di indirizzo per la 
programmazione degli stanziamenti disponibili per macrotipologia di intervento19/28 del 
21/06/2021 sono state ripartite le somme perviste dal bilancio pluriennale per l’attivazione 
di nuovi cantieri nelle annualità 2022, 2023 e 2024; 

 con D.G.R. n. 13/50 del 06/04/2023, sono state definite le linee di indirizzo per la 
programmazione del “Programma integrato plurifondo LavoRAS L.R. n. 1/2018, art. 2, L.R. 
n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. Misura cantieri nuova 
attivazione. Annualità 2023; 

 sempre con la D.G.R. n. 13/50 del 06/04/2023 sono state ripartite a favore dei Comuni della 
Sardegna le risorse per l’attuazione del “Programma integrato plurifondo LavoRAS L.R. n. 
1/2018, art. 2, L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. 
Misura cantieri nuova attivazione. Annualità 2023” ed assegnato al Comune di Siamaggiore 
per l’annualità 2023 la somma di € 38.278,00; 

 con la Determinazione del Direttore Generale del Lavoro n. 3120, prot. 35625 del 
29/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Cantieri di 
nuova attivazione - Annualità 2023” nell’ambito del Programma Integrato Plurifondo 
LavoRAS” in favore dei comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati 
all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale ed i suoi allegati che 
ne fanno parte integrale e sostanziale; 

VISTI i seguenti atti:  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 29/08/2023 con la quale: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 si conferma la partecipazione all’iniziativa promossa dalla Regione Autonoma della 
Sardegna nell’ambito della programmazione della misura cantieri di nuova attivazione 
2023 del progetto “LavoRas”, da attuarsi in maniera esternalizzata con l’affidamento 
riservato a Cooperative Sociali di tipo B (art. 112 D.Lgs. N. 50/2016); 

 si stabilisce, nell’ambito della programmazione della misura cantieri di nuova attivazione 
annualità 2023, di procedere con l’affidamento riservato a cooperative sociali di tipo B 
regolarmente iscritte nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 
della legge N. 381/91 e ss.mm.ii., così come integrati dalla L.R. N. 16/1997, modificata 
dall'art. 8, comma 33, della L.R. N. 3/2008; 

 si da atto che le risorse necessarie per l'attuazione dell'intervento erano allocate su Voce 
850, Cap. 44, art. 1 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 - Annualità 2023; 

 la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 5988 del 01/12/2023, con la quale è 
stata approvata la proposta progettuale LavoRAS “Cantieri Nuova attivazione – Annualità 
2023”, dell’Ente attuatore Comune di Siamaggiore. 

 la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione di personale a tempo determinato 
presentata al CPI di Oristano dall’ente attuatore Comune di Siamaggiore con in data 
31/01/2024 mediante caricamento sulla piattaforma dedicata Sardegna Lavoro – SIL. 

 l’Avviso pubblico di avviamento al lavoro nei cantieri comunali del Comune di Siamaggiore, 
predisposto dal CPI di Oristano, territorialmente competente ed approvato con 
determinazione n. 482/ASPAL del 07/02/2024 del Direttore del Servizio Coordinamento dei 
Servizi territoriali e Governance. 

 la comunicazione acquisita al nostro protocollo n. 1427 del 27/03/2024 con la quale si 
trasmettono le graduatorie definitive per l’assunzione di n. 1 manovale edile, approvata con 
determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei Servizi territoriali e 
Governance dell’A.S.P.A.L. n. 1035 del 18/03/2024; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e di Vigilanza n. 31 del 28/03/2024 
(R.G. n. 117 del 28/03/2024) con la quale si prende atto della graduatoria suddetta e viene 
nominata la commissione giudicatrice; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e di Vigilanza n. 35 del 05/04/2024 
(R.G. n. 136 del 05/04/2024) con la quale viene approvato il verbale delle prove di idoneità; 

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e di Vigilanza n. 44 del 08/05/2024 
(R.G. n. 169 del 08/05/2024) con la quale viene affidato il servizio di gestione del cantiere 
in oggetto in favore dell’operatore economico IRDE NOSTRU Soc. Coop. Sociale con sede 
legale in Nughedu Santa Vittoria nella Via Argiolas n. 44, C. F. e P.IVA  01173660950 per 
un importo di € 1.490,96, al netto del ribasso offerto del 1,00% sull’importo a base d’asta di 
€ 1.506,02 oltre ad € 24.999.93 per costo della manodopera, € 3.614,45 per acquisto di 
materiali, attrezzature e mezzi, oltre a € 6.623,17 per IVA al 22% per complessivi € 
36.728,51; 

DATO ATTO che il servizio è in corso di esecuzione; 

VISTI:  

 il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 Giugno 2013, che ha 
fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge n. 244/2007, art.1, 
commi da 209 a 214; 

 l’articolo 1, comma 629 lettera b) della Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) 
relativo alla scissione dei pagamenti, c.d. split payment; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la fattura n. FPA 88/24 del 11/07/2024 acclarata al prot. n. 3301 del 12/072024 di importo 
complessivo di € 4.591,07 (di cui € 3.124,99 per costo manodopera e sicurezza, € 451,81 per 
materiali ed attrezzature, € 186,37 per costi di gestione, € 827,90 per IVA di legge) a fronte del 
servizio in oggetto periodo maggio – giugno 2024, emessa dell’operatore economico IRDE 
NOSTRU Soc. Coop. Sociale con sede legale in Nughedu Santa Vittoria nella Via Argiolas n. 44, 
C. F. e P.IVA  01173660950; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta in oggetto attraverso DURC on-line Numero 
Protocollo INAIL_44439241 Data richiesta 03/07/2024 Scadenza validità 31/10/2024 avente esito 
REGOLARE 

ACQUISITI  CUP: E16B23000490002 CIG: B1951B83D4; 

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI RECEPIRE ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione dispositiva del presente atto; 

2. DI ATTESTARE la presenza della documentazione necessaria per la liquidazione della 
fattura come previsto dall’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. FPA 88/24 del 11/07/2024 acclarata al prot. n. 
3301 del 12/072024 di importo complessivo di € 4.591,07 (di cui € 3.124,99 per costo 
manodopera e sicurezza, € 451,81 per materiali ed attrezzature, € 186,37 per costi di 
gestione, € 827,90 per IVA di legge) a fronte del servizio in oggetto periodo maggio – 
giugno 2024, emessa dell’operatore economico IRDE NOSTRU Soc. Coop. Sociale con 
sede legale in Nughedu Santa Vittoria nella Via Argiolas n. 44, C. F. e P.IVA  01173660950 
nel seguente modo: 

 € 3.763,17 quale imponibile a favore della Ditta IRDE NOSTRU Soc. Coop. Sociale; 

 €  827,90 per IVA al 22% ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972 a favore 
dell’erario; 

4. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 4.591,07 ai seguenti capitoli di bilancio di 
previsione 2024/2026: 

Voce n. Capitolo n. Articolo n. Impegno n. Rif. / Ann. Importo 

850 44 1 161 2024 € 4.591,07 

5. DI ACCANTONARE, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72, la somma di € 827,90 per l’iva 
da versare allo Stato (split payment); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI AVER ACCERTATO che il programma dei movimenti contabili, conseguenti al presente 
atto e imputati ai capitoli di bilancio menzionati, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 - in vigore dal 2015 - del D.lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

8. DI DISPORRE anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la 
pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 (quindici) 
giorni consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "bandi di gara e contratti – bandi di gara e 
contratti attivi ", del medesimo sito internet istituzionale del Comune di Siamaggiore; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Ing. Angelo Coghe 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 12 luglio 2024 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Ing. Angelo Coghe 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


